55ª feira | 23/Set/2021  - Edição nº 11022

Secretaria da Comunicação Social
e da Cultura

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021-SECC
CADASTRAMENTO DE BENEFICIÁRIOS DE RENDA EMERGENCIAL
MENSAL - LAB 2021
PROTOCOLO: 18.051.307-8
OBJETO:  O objeto do presente Edital é o cadastramento de
trabalhadores e trabalhadoras da Cultura que participam da cadeia
produtiva dos segmentos artísticos culturais e tiveram suas atividades
interrompidas em decorrência da pandemia ocasionada pelo coronavírus,
e almejam participar do recebimento da Renda Emergencial Mensal,
prevista na Lei Federal Aldir Blanc nº 14.017/2020, atendendo aos
princípios da legalidade, isonomia e oportunidade, conforme edital
disponível em www.comunicacao.pr.gov.br.
VALOR INDIVIDUAL: 05 (cinco) parcelas de R$600,00 (seiscentos reais),
e a mulher provedora de família monoparental receberá 02 (duas) cotas
da renda emergencial, conforme Comunicado nº 10/2021-
MTur/SECULT/SECDEC e nos termos da Lei Federal nº 14.017/2020, bem
como demais normas aplicáveis ao caso, conforme descrito no Edital.
VALOR TOTAL DO EDITAL: R$3.000.000,00 (três milhões de reais)
DO CADASTRAMENTO: 5.1. O cadastro deverá ser realizado
exclusivamente por meio do formulário de solicitação do auxílio Renda
Emergencial Mensal disponível no site www.sic.cultura.pr.gov.br/auxilio,
no período das 08:30 horas de 23 de setembro às 23:59 horas de 8 de
outubro de 2021.
INFORMAÇÕES: informações e esclarecimentos necessários ao perfeito
conhecimento do objeto deste cadastramento poderão ser prestados pelo
e-mail: atendimentolab@secc.pr.gov.br .

Curitiba, 22 de setembro de 2021.

João Evaristo Debiasi
Secretário de Estado da Comunicação Social e da Cultura

139622/2021

Secretaria da Educação e do
Esporte

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL

Extrato de Termo de Cessão de Uso de Bens Móveis
Cedente: ESTADO DO PARANÁ
Cessionário: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO
Termo de Cessão: nº 2027920
Autorização: Exarada no Protocolo nº 17628.827-2
Descrição dos Bens: - Espécie/Tipo: PASSAGEIRO/ONIBUS – Marca/Modelo:
IVECO/BUS 10-190E - Placa: RHB 7G55 - Chassi: 93ZK01BDZM8940666 -
Renavam: 1272087490 - Ano: 2020/2021 - Cor: AMARELA.
- Espécie/Tipo: PASSAGEIRO/ONIBUS – Marca/Modelo: IVECO/BUS 10-190E
- Placa: RHB 7G56 - Chassi: 93ZK01BDZM8940663 - Renavam: 1274041497 -
Ano: 2020/2021 - Cor: AMARELA.

139267/2021

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE
GAS/LOCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação e do Esporte
CONTRATADA: Associação Família de Maria
OBJETO: Segundo Termo Aditivo de Prorrogação de prazo, referente ao Contrato
nº 366/2018, de locação de imóvel para atender o E.E Santa Terezinha, situado
na Av. Coronel Oliveira Motta, nº 786, Centro, município de Santo Antônio da
Platina - PR. O presente Termo Aditivo tem o prazo de 24 meses, com início em
31/12/2021 e término em 30/12/2023. As demais cláusulas e condições do contrato
permanecem inalteradas. VALOR TOTAL: R$ 384.000,00 (trezentos e oitenta e
quatro mil reais) com recurso da Fonte 116 – SEQE.
AUTORIZADO POR: Vinicius Mendonça Neiva
                                        Diretor Geral/SEED, por delegação de competência
                                        Res. nº 3404/2021 – GS/SEED
DATA: 27/08/2021
PROTOCOLO: 17.670.214-1

139337/2021

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação e do Esporte.
CONTRATADA:  APPA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA
–  CNPJ 05969071/0001-10

OBJETO: Contrato n.º 096/2021, Contratação de Serviços continuados de:
Merendeira, Inspetor de Alunos, Servente de Limpeza, Assistente Administrativo,
Profi ssional de Apoio Escolar, Copeira, e Encarregado, com respectivos insumos
tais como: uniformes e EPIs,  visando atender as demandas estimadas para a SEED,
em diversas unidades escolares, referente ao LOTE 01 – NÚCLEO REGIONAL

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE
DIRETORIA GERAL
GRUPO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO SETORIAL

Termo de Movimentação de Crédito Orçamentário nº 039/2021 que entre si
estabelecem a Secretaria de Estado da Educação e do Esporte - SEED, na
condição de Órgão Titular do Crédito, e o Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Educacional - FUNDEPAR, na condição de Órgão
Gerenciador, visando a descentralização do orçamento programado, em
atendimento ao Decreto nº 5.975 de 22 de julho de 2002.
Objeto: O presente Termo tem por objeto normatizar e instrumentalizar

a descentralização do orçamento programado, observando os
limites por rubricas orçamentárias e funcionais programáticas,
visando a aquisição    de  desktops    em    cumprimento
ao  Convênio  nº 4500058794/2020/ITAIPU, para
implantação  de  escolas  cívico-militares  em  Colégio  do
Estado  do  Paraná por  meio da  Ata  de  Registro  de
Preços, referente  ao  Pregão Eletrônico nº   784/2019
–SEAP/DECON, Protocolo sob nº 17.852.746-0,   por
meio   do   Instituto Paranaense de Desenvolvimento
Educacional – FUNDEPAR.

Valor: R$ 679.978,80 (seiscentos e setenta e nove mil, novecentos e
setenta e oito reais e oitenta centavos)

Dotação
Orçamentária:

4101.12368056.466 - Fortalecimento da Gestão Escolar,
Rubrica Orçamentária – 4490.5235 – Equipamentos de
Processamento de Dados, no   valor de R$ 558.572,40 e
3390.4001 - Desenvolvimento e Manutenção de Software, no
valor de R$ 121.406,40, Fonte de Recursos -148 – Outros
Convênios / Outras Transferências.

Vigência: 31 de dezembro de 2021, com início na data da assinatura do
termo, podendo, se for do interesse dos convenentes, ser
prorrogado por igual período, mediante provocação.

139176/2021

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE
DIRETORIA GERAL
GRUPO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO SETORIAL

Termo de Movimentação de Crédito Orçamentário nº 040/2021 que entre si
estabelecem a Secretaria de Estado da Educação e do Esporte - SEED, na
condição de Órgão Titular do Crédito, e o Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Educacional - FUNDEPAR, na condição de Órgão
Gerenciador, visando a descentralização do orçamento programado, em
atendimento ao Decreto nº 5.975 de 22 de julho de 2002.
Objeto: O presente Termo tem por objeto normatizar e instrumentalizar

a descentralização do orçamento programado, observando os
limites por rubricas orçamentárias e funcionais programáticas,
visando a aquisição de Desktops por meio da Ata de Registro
de Preços do PE 784/2019,  para implantação  do  Programa
de Fortalecimento  da  Educação  Profissional, em
cumprimento     do     Termo     de     Convênio nº
4500059372/2020/ITAIPU, Protocolo sob nº17.969.922-2,
por  meio  do  Instituto  Paranaense  de  Desenvolvimento
Educacional – FUNDEPAR.

Valor: R$ 2.493.255,60 (dois milhões, quatrocentos e noventa e três
mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos)

Dotação
Orçamentária:

4101.12363056.465 - Desenvolvimento   da Educação
Profissional   de Nível Médio, Rubrica Orçamentária –
4490.5235 – Equipamentos de Processamento de Dados, no
valor de R$ 2.048.098,80 e  3390.4001 - Desenvolvimento  e
Manutenção  de  Software,  no  valor  de  R$ 445.156,80,
Fonte  de Recursos -148 – Outros Convênios / Outras
Transferências.

Vigência: 31 de dezembro de 2021, com início na data da assinatura do
termo, podendo, se for do interesse dos convenentes, ser
prorrogado por igual período, mediante provocação.

139178/2021

DE APUCARANA, CORNÉLIO PROCÓPIO, JACAREZINHO, WENCESLAU
BRAZ E IBAITI , no valor total de R$ 26.734.462,20 (vinte e seis milhões,
setecentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e vinte centavos)
), oriundo da dotação Orçamentária 4102.12.122.42.6090 , 4130.12368056.100,
4101.12.368056.098 Elemento de Despesa 3390.3700 – FONTE 100.

AUTORIZADO POR: RENATO FEDER – Secretário de Estado
PROTOCOLO: 17.821.575-2

139486/2021

Secretaria de Estado da Justiça,
Família e Trabalho

Protocolo n.º 18.062.150-4
Assunto: Indenização referente ao imóvel que abriga a Agência do
Trabalhador de Fazenda Rio Grande.
1. Com base no Anexo V, da Lei nº 19.848/2019 e na Resolução nº 139/2021-SEJUF,
com fundamento no Despacho nº 1437/2021 (fl s. 40-41) e na lista de verifi cação (f.
42) do Grupo Administrativo Setorial - GAS/SEJUF, bem como na Informação nº
651/2021 da Assessoria Técnica - AT/SEJUF (fl s. 43-45) que atestaram a regularidade
formal do procedimento com o cumprimento dos critérios necessários ao pagamento
por meio de indenização, reconheço a dívida e o dever de pagar, a Empresa Moreira

CÓDIGO LOCALIZADOR: 59652521
Documento emitido em 23/09/2021 12:10:31.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11022 | 23/09/2021 | PÁG. 5

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

78
28

Inserido ao protocolo 18.051.307-8 por: Carla Regina Bortolaz de Figueiredo em: 23/09/2021 12:12.

35ª feira | 30/Set/2021  - Edição nº 11027

Secretarias e Orgãos

Casa Civil

  GOVERNO DO PARANÁ - CASA CIVIL

EXTRATO DE CONTRATO GMS Nº 3646/2021

Protocolo nº 17.983.727-7 - P.E. 1128/2020-SRP/DECON/SEAP
Empresa: DELTALIMP SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI
CNPJ: 01.129.629/0001-07
Objeto: Contratação de prestação de serviços de Ascensorista, para
tender a demanda da Casa Civil.
Valor: mensal de R$ 2.816,51 (dois mil, oitocentos e dezesseis reais
e cinquenta e um centavos), perfazendo o valor de R$ 33.798,12
(trinta e três mil, setecentos e noventa e oito reais e doze centavos),
para o período de 12 (doze) meses.
Vigência:  01/10/2021 à 30/09/2022.
Autorizado pelo: Chefe da Casa Civil – Luiz Augusto da Silva
Data da Assinatura:  29/09/2021

 142655/2021

Procuradoria Geral do Estado

SECRETARIA DE ESTADO
DO DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS

 PARANÁ EDIFICAÇÕES
CONTRATANTE: PARANÁ EDIFICAÇÕES – PRED.
PROTOCOLO: 17.810.370-9
DOCUMENTO: 1º TACA nº 0949/2021 GMS.
CONTRATADA: PAMELA CERANTO CONSTRUÇÕES CIVIS EIRELI.
OBJETO:  Prorrogação  dos  prazos  de  execução  e  de  vigência,  a
readequação do cronograma físico financeiro, o acréscimo de serviços
extracontratuais e a alteração do valor do Contrato Administrativo.
PRAZO EXECUÇÃO: 16 de outubro de 2021.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 14 de abril de 2022.
VALOR:  Fica  acrescido  o  montante  de  R$  12.052,09  (doze  mil,
cinquenta  e  dois  reais  e  nove  centavos)  no  que  tange  aos  serviços
extracontratuais, Face a alteração mencionada o valor contratual passa
a ser de R$ 39.052,09 (trinta e nove mil, cinquenta e dois reais e nove
centavos).
DO  RECURSO: Empenho  nº  21000339,  Dotação  Orçamentária
3390.3916, Projeto Atividade 6029, Fonte 106 – FEPGE/PR.
DATA: 16 de setembro de 2021.

MARCUS MAURÍCIO DE SOUZA TESSEROLLI
DIRETOR GERAL DA PARANÁ EDIFICAÇÕES

142377/2021

SECRETARIA DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA – SEAP

DEPARTAMENTO DE LOGISTICA PARA CONTRATAÇÕES
PÚBLICAS - DECON

AVISO DE REPUBLICAÇÃO COM DEVOLUÇÃO DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1161/2020
PROTOCOLO Nº 16.745.708-8
OBJETO: Aquisição de  solução  de  monitoramento  através  de
câmeras  de segurança com tecnologia  de transmissão via rede IP,
com instalação e fornecimento de equipamento e materiais..
INTERESSADO: PGE
AUTORIZADO Exma.  Sra.  Letícia  Ferreira  da  Silva -  Procuradora-
Geral do Estado, em 18 de novembro de 2020.
MOTIVO:alteração do anexo I do edital.
ABERTURA: 21 de outubro de 2021 às 09:00h.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL:www.licitacoes-e.com.br
Informações Complementares: www.comprasparana.pr.gov.br

142405/2021

Secretaria da Administração e da
Previdência

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA PARA CONTRATAÇÕES
PÚBLICAS

EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE FORNECEDOR
ATA SRP PREGÃO ELETRÔNICO N.º 1325/2020

LOTES 03 E 04

PROTOCOLO Nº 17.763.613-4
OBJETO: Pilha Alcalina Palito AAA
ALTERAÇÃO: Da empresa Licitar Solo Comercial Eireli
Para a empresa Seven Comercio E Terceirização Eireli.
MOTIVO: Alteração do fornecimento do item para o cadastro reserva, uma vez que
o arrematante comprovou não ser possível seu fornecimento, nos termos do Art. 16
§ 5.º do Decreto Estadual 2.734/2015.
Demais informações estão à disposição no sítio do Governo do Estado
www.comprasparana.pr.gov.br
SEAP/DECON/DP

142336/2021

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

EXTRATO 2021/157                     AJ/SEDU em 29/09/2021
ESPÉCIE: Termos aditivos aos convênios indicados. PARTÍCIPES: SEDU, PARANACIDADE e os Municípios indicados. OBJETO: Ajuste na aplicação dos recursos.

CONVÊNIO MUNICÍPIO ADITIVO VALOR TOTAL VALOR SEDU VALOR PM ASSINATURA
478/2020 GODOY MOREIRA 3º 227.786,23 200.000,00 27.786,23 28/09/2021

142511/2021

Secretaria da Comunicação Social
e da Cultura

ERRATA N.º 01
DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 002/2021-SECC, de 23/11/2021

O Secretário de Estado da Comunicação Social e da Cultura - SECC, no
uso de suas atribuições legais, conforme art. 16, da Lei Estadual nº
19.848/19, vem a público retificar o CHAMAMENTO PÚBLICO Nº.
002/2021-SECC, de 23/11/2021, que realiza o cadastramento de
trabalhadores e trabalhadoras da Cultura que participam da cadeia
produtiva dos segmentos artísticos culturais e tiveram suas
atividades interrompidas em decorrência da pandemia ocasionada pelo
coronavírus, e almejam participar do recebimento da Renda Emergencial
Mensal, prevista na Lei Federal Aldir Blanc nº 14.017/2020, nos termos
abaixo:

1. No item 6 – 6.2:

Onde se lê: 6.2. Não serão aceitas as seguintes modalidades de
pagamento: conta poupança, PIX e conta conjunta.

Leia-se: 6.2. Não serão aceitas as seguintes modalidades de pagamento:
PIX e conta conjunta.

João Evaristo Debiasi
Secretário de Estado da Comunicação Social e da Cultura

ERRATA N.º 01
DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 002/2021-SECC, de 23/11/2021

O Secretário de Estado da Comunicação Social e da Cultura - SECC, no
uso de suas atribuições legais, conforme art. 16, da Lei Estadual nº
19.848/19, vem a público retificar o CHAMAMENTO PÚBLICO Nº.
002/2021-SECC, de 23/11/2021, que realiza o cadastramento de
trabalhadores e trabalhadoras da Cultura que participam da cadeia
produtiva dos segmentos artísticos culturais e tiveram suas
atividades interrompidas em decorrência da pandemia ocasionada pelo
coronavírus, e almejam participar do recebimento da Renda Emergencial
Mensal, prevista na Lei Federal Aldir Blanc nº 14.017/2020, nos termos
abaixo:

1. No item 6 – 6.2:

Onde se lê: 6.2. Não serão aceitas as seguintes modalidades de
pagamento: conta poupança, PIX e conta conjunta.

Leia-se: 6.2. Não serão aceitas as seguintes modalidades de pagamento:
PIX e conta conjunta.

João Evaristo Debiasi
Secretário de Estado da Comunicação Social e da Cultura

142334/2021

Secretaria de Infraestrutura e
Logística

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
EXTRATO DE TERMO CONTRATURAL

PROTOCOLO: 17.801.274-6
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística
CONTRATADA: OI S/A
DOCUMENTO: CONTRATO Nº 002/2021 – GMS-3362/2021
DO OBJETO: Prestações de serviços continuados de telefonia fi xa comutada

CÓDIGO LOCALIZADOR: 62231321
Documento emitido em 04/10/2021 11:01:51.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11027 | 30/09/2021 | PÁG. 3

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

88
37

Assinatura Qualificada realizada por: João Evaristo Debiasi em 04/10/2021 14:19. Inserido ao protocolo 18.051.307-8 por: Carla Regina Bortolaz de Figueiredo em:
04/10/2021 11:03. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 3d3cb1c55bc3310815684bafa5bad4fd.